Дело № 05-1065/2608/2025
УИД 86MS0063-01-2025-005787-68
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 октября 2025 года
                                                                      город Сургут
Мировой судья судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут,    ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица Ткач Андрея Владимировича, ...
установил:
        Согласно протоколу об административном правонарушении № 34575 от 28.08.2025 г. следует, что 21 января 2025 года Ткач А.В., являясь руководителем Фонда целевого капитала СУРГУ, расположенного по адресу: г. Сургут, пр.Ленина д.1,  с нарушением установленного срока представил в Инспекцию ФНС России по г. Сургуту, Единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев 2024 года, срок представления которой не позднее 20.01.2025. В результате, чего допустил нарушение срока предоставления налоговой декларации, предусмотренного п.п.4 п.1 ст. 23, п. 1 ст.80 НК РФ.
Должностное лицо Ткач А.В. при рассмотрении дела не участвовал, о времени и месте рассмотрения дела извещен судебной повесткой. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, которого считает извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела.
В подтверждение виновности Ткач А.В. в совершении административного правонарушения суду представлен протокол об административном правонарушении № 34575 от 28.08.2025, справка от 21.01.2025, согласно которой Единая (упрощенная) налоговая декларация за 12 месяцев 2024 г., от  Фонда целевого капитала СУРГУ к 20.01.2025 в налоговый орган  не поступила, а также выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении Фонда целевого капитала СУРГУ, согласно которой Ткач А.В. является руководителем юридического лица.
Вместе с тем, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута от 09.07.2025, вступившего в законную силу 22.07.2025, Ткач А.В. подвергнут административному наказанию в виде предупреждения за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, выразившегося в том, что он, являясь руководителем Фонда целевого капитала СУРГУ, расположенного по адресу: г. Сургут, пр.Ленина д.1,  с нарушением установленного срока представил в Инспекцию ФНС России по г. Сургуту, Единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев 2024 года, срок представления которой не позднее 20.01.2025г., что подтверждается материалами дела № 5-0747/2608/2025 (копией протокола об административном правонарушении № 34123 от 26.05.2025, копией справки от 21.01.2024, согласно которой Единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев 2024 года, от Фонда целевого капитала СУРГУ к 20.01.2025 в налоговый орган не поступила).
В силу п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса.
         Учитывая то обстоятельство, что в отношении Ткач А.В. имеется вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания по ст.15.5 КоАП РФ за нарушение установленных сроков представления в Инспекцию ФНС России по г. Сургуту, Единой (упрощенной) налоговой декларации за 12 месяцев 2024 года, то есть по одному и тому же факту бездействия, мировой судья считает необходимым производство  по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ прекратить.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном 15.5 Кодекса об административных правонарушениях РФ в отношении лица Ткач Андрея Владимировича, прекратить в связи с наличием по одному и тому же факту постановления о назначении административного наказания делу об административном правонарушении.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутском городском суде через мирового судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья

                И.А. Романова
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №8 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
01 октября  2025  года
Подлинный документ находится в деле № 5-1065-2608/2025